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ANOTACE

Bártová, D.: Jídlo (Proměny znaku a struktury ve výtvarném vyjádření tématu)
/Diplomová práce/ Praha 2007 - Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,
katedra výtvarné výchovy, 88 stran.

Tato teoretická studie se snaží na příkladu krůtí šunky ilustrovat dnešní fenomén
odcizení, ztrácení identity, náhražkovitosti, vzdalování se přirozenosti; rozpad pojmů.
Rozebírá historické a sociální základy pojmu „krůtí šunka" a dochází k jeho
nesmyslnosti. Zkoumá sociální a vizuální aspekty jídla a proměny jeho výtvarného
vyjádření. Didaktická část si klade za cíl skrze téma jídla přivést žáky к plnějšímu
prožívání okolního světa a přemýšlení o něm.

ANNOTATION

Bártová, D.: Food (Transformations of sign and structure in the artistic presentation of
the topic) /Diploma work/ Prague 2007 - Charles University in Prague, Faculty of
Education, Visual Arts Institute, 88 pages.

On the example of „turkey ham" this theoretical study illustrates the phenomena of
alienation, loss of identity, growing artificiality, spreading of imitations; falling apart of
concepts. It discusses the historical and social bases of the concep t of „turkey ham",
and concludes its absurdity. It also examines social and visual aspects of food and
eating and transformations of its visual presentation. The aim of the didact ic part is
through the topic of food and eating to bring pupils to a fuller experiencing of the
surrounding world and thinking about it.
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1 UVOD

Mám ráda jídlo: ráda jím a ráda jídlo připravuji. Ráda se na jídlo dívám. Proto jsem se
rozhodla se nad ním hlouběji zamyslet v rámci své diplomové práce.

Jídlo je naše biologická nutnost. Potřeba potravy je "vynucena procesy látkové
výměny a spotřebou energie."1 Tato potřeba se v historickém vývoji nijak podstatně
nezměnila - fyziologicky se člověk jako druh mění velice pomalu. Zato dramatickou
proměnou prošly stravovací zvyklosti - od společnosti lovců a sběračů, po nás - lovce
v supermarketech.

Jídlo je pro většinu dnešních středoevropanů - a většinu lidí náležejících k tzv. Západní
kultuře - samozřejmostí. O samozřejmých věcech není třeba příliš přemýšlet. Jsou
к máni, jsou dosažitelné, po ruce víceméně kdykoli.

A pávě tuto samozřejmost bych chtěla zpochybnit. Pod jednoznačností
jednoduchých názvů a obrázky na lákavých obalech se skrývají pojmy budované po
staletí vývoje a pokroku. Hned v úvodu vyslovím hypotézu: ta staletí vývoje a pokroku
se nás snažila vzdálit biologické nutnosti sytit se - nutnosti společné všem živým
tvorům, nutnosti jaksi zvířecí. Snažila se z jídla udělat víc než potravu. Zahrnula jídlo do
spleti kulturních, společenských a ekonomických struktur-stalo se nedílnou součástí
kulturního, společenského a ekonomického života lidí. Paradoxně však vývoj a pokrok
pokročil natolik, že jsou opomíjeny jeho základy. Z jídla se stává opět potrava, z ježení
sycení. (Některé) pojmy, po staletí vytvářené, ztratily kořeny a pozvolna se vyprazdňují
- j a k o obsah prorezlého hrnce. Vše pod rouškou hygieny, zdravého životního stylu a
chuti.

Pokusím se tento fenomén ilustrovat na příkladu krůtí šunky, kterou jsem dostala ke
snídani v nemocnici (mimochodem, byla výtečná).

J . S t e í n h a
M o j m í r e
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Ve chvíli, kdy se o něm pokoušíme hovořit, je jídlo jako systém, tedy „souhrn jednotlivin
navzájem spojených určitou strukturou, sítí vztahů v (uspořádaný) celek"2, popsáno
systémem jazyka. Jazyk ovšem nejsou jen slova - při jejich používání uvažujeme
v pojmech. Gramotný člověk čte slova, spojuje je dohromady. Ne vždy si za dvěmi
ustáleně spojenými slovy uvědomuje pojmy, které (jednotlivě) zastupují. Kdyby si to
uvědomoval, nemohli bychom si koupit krůtí šunku.

Krůtí šunka je protimluv. Slovník spisovné češtiny hovoří jednoznačně: krůta je „samice
krocana"3 , krocan je „velký pták příbuzný kuru domácímu, chovaný pro maso"4.
Šunka je po tom „uzená vepřová kýta"5. Krůta nemá kýtu, ale stehno, a to bychom
krůtí šunkou určitě nenazvali. Možná slovník spisovné češtiny poněkud zaostává?
Neznamená pojem šunka pro dnešního člověka (pro jistotu hovořme o obyvateli
České či Slovenské republ iky-své tu možná udělala i socialistická ekonomika) spíše
než uzenou vepřovou kýtu něco jako „růžový libovější salám"? Tato záměna se, myslím
si, stala jaksi nenápadně, šunku pořád vnímáme jako něco lepšího, než jen salám.
Vlastně o tom při nákupu asi moc nepřemýšlíme. Toto podcenění přemýšlení o
slovních spojeních má v tomto konkrétním případě za důsledek to, že nevíme co jíme.

Jídlo je formou přijímání a integrování částí okolního světa do vlastního organizmu.
"Když něco strávíme, asimilujeme, proměňujeme to ve hmotu vlastního těla."6 Z jídla
získáváme tuky, cukry, bílkoviny, vitamíny i minerály, vyživovací a stavební prvky
našeho vlastního organizmu. Přijetím potravy, jejím pozřením, se tato stává naší
součástí. Ovšem nevíme-li, co jíme, nevíme ani, z čeho hmotu vlastního těla
budujeme. A obávám se, že tato nevědomost, slepé přijímání téměř čehokoli hezky

2 Slovník spisovné češtiny, str. 429
3 Slovník spisovné češtiny, str. 152
t Slovník spisovné češtiny, str. 151
s Slovník spisovné češtiny, str. 440
« Jackson, str. 102

nazvaného a zabaleného, se netýká jen potravy těla - vždyť jídlo odpradávna
symbolizuje i potravu duševní.

Z toho mi vyplývá jediné - nutnost aktivně zapojit hlavu, vědomě číst znaky, které jsou
jinak zautomatizované tak, že umožňují lež. Za tím účelem provedu pokus odkrýt
společensko-kultumí proměny struktur, které postupem času vedly až к vytvoření
fenoménu krůtí šunky.

A abych nezapomněla: jídlo bylo od nepamět i i vděčným tématem umění a vizuální
péče vůbec. Od jeskynních maleb lovné zvěře a lovů až po obalový design a reklamu
dnes. Samozřejmě přes úpravu pokrmů a tabule. Vizuální stránce jídla a jedení se
budu průběžně věnovat, kromě toho, že jí věnuji i krátkou kapitolu. Další pak věnuji
zobrazení jídla ve výtvarném umění. Soustředím se na maso, bude-li to možné, pak na
šunku, abych zachovala určitou jednotu, nevyhnutně se ale dotknu i jiných druhů
jídla.

2 C O JÍME

2.1 ŠUNKA

Provedla jsem malé amatérské dotazníkové šetření mezi kamarády a známými, abych
zjistila, co se skrývá pod pojmem „šunka". Podle předpokladů se ukázalo, že šunka
znamená libové vepřové maso, zdravé, spíše luxusnější. Více méně „uzená vepřová
kýta" Slovníku spisovné češtiny. Mnoho „šunek" v obchodě ale vypadá trochu jinak,
než uzená vepřová kýta. Jak to?

„W.F.Ogburn ve své teorii „cultural lag" dokazuje, že jednotlivé vrstvy společnosti
nepodléhají v čase se odehrávající změně stejně. Určitá část, zejména tzv. „materiální
kultura" (tj.suma přírodovědných a technických objevů, poznatků a metod) vyvolává
podstatně rychlejší změnu než „nemateriálni kultura" (tj. suma institucí, hodnot a
norem). Podle této teorie dochází pravidelně к chybným postojům, když je
v nerovnováze oblast nemateriálni a materiální kultury. Dle této teorie lze vysvětlit řadu
jevů ve stravovacích a jídelních zvyklostech. Např. nemateriálni socio-kulturní vzory
chování se opožďují za rychleji se rozvíjejícími materiálními změnami prostředí."7 Tím by
se šunkový rozpor mohl vysvětlit, budeme-li se dívat na realitu šunky na řeznickém
pultu jako materiální kulturu, a na pojem šunky jako kulturu nemateriálni.

Mění-li se nemateriálni kultura pomalu, dá se předpokládat, že v pojmech, které dnes
používáme, jsou zakódovány velice staré materiální skutečnosti. Abych prozkoumala,

[…]

dopady.

Cílem této práce bylo upozornit na ztrácení identity, vzdalování se přirozenosti, rozpad
pojmů. Upozornit na potřebu znovu najít vyvážený vztah к okolnímu světu, l idem okolo,
sobě samému. Najít i vyvážený vztah к jídlu - protože jídlo je formou poznávání,
zmocňování se okolního světa. Možná cesta se mi jeví právě skrze plné prožívání,
poznávání a přiznávání skutečnosti hmotné i sociální, a v neposlední řadě
plnohodnotné sdílení prožívaného a poznávaného s ostatními.

„Ochutnání ovoce ze stromu poznání vede к pronikavé změně; v Genesí j e jedení
rozhodujícím iniciačním faktorem. Co bylo dříve vně, je nyní uvnitř a stalo se součástí
tela. Nové vědomí Adama a Evy vedlo к prohloubení jejich lidství. Jestliže něco
požijeme, strávíme, asimilujeme - jestliže do nás něco vstoupí a stane se součástí naší
bytosti - změní nás to, už nejsme stejní jako dříve."'!

91 Jackson, str. 54

9 SEZNAM VYOBRAZENI
16

Obr. 1 Willem Claesz. Heda, Snídaně se šunkou, 1646
16

Obr. 2 Manet, Édouard, Šunka, 1880
18

Obr. 3 Carracci, Annibale, Jedlík fazolí, 1580-1590
18

Obr. 4 Campi, Vincenzo, Jedlíci sýra, 1585
19

Obr. 5 Campi, Vincenzo, Kuchyně, 1580
19

Obr. 6 Campi, Vincenzo, Prodavači ryb, 1580
20

Obr. 7 Passerotti, Bartolomeo, Stánek s masem, kol. 1580
20

Obr. 8 Carracci, Annibale, Řeznický krám, kol. 1580
21

Obr. 9 Passerotti, Bartolomeo, Stánek prodavače ryb, kol. 1580
21

Obr. 10 Campi, Vincenzo, Prodavači drůbeže, 1580
....24

Obr. 11 Nitsch, Hermann, Orgien Mysterien Theater, 1998

Obr. 12 Hamilton, Richard, Co vlastně dělá naše příbytky tak odlišnými a tak ^
sympatickými?, 1956

...36
Obr. 13 Malby na stropě Velké síně v Altamiře

...37
Obr. 15 Altamira - Plánek jeskyně

37
Obr. 14 Altamira - Detail bizona

37
Obr. 16 Altamira - využití skalních výstupků

38
Obr. 17 Bizoni zasažení šípy, Niaux

Obr. 18 Aertsen, Pieter, Řeznický krámek s útěkem do Egypta, 1551
41

Obr. 19 Breughel, Pieter st., Země blahobytu, 1567
1 t-Á 7 41

Obr. 20 Aertsen, Pieter, Trhovkyně se stánkem se zeleninou,

Obr. 21 Beuckelaer, Joachim, Trhovkyně s ovocem, zeleninou a drůbeži, 1564

Obr. 22 Beuckelaer, Joachim, Kristus v domě Marie a Marty, 1656
43

Obr. 23 Beuckelaer, Joachim, Stažené prase, 1563
43

Obr. 24Teniers, David, ml., Řeznický krám, 1642
..44

Obr. 25 Rembrandt, Harmensz. van Rijn, Stažený vůl, asi 1638
45

Obr. 26 Bacon, Francis, Hlava s hovězími půlkami, 1954
.45

Obr. 27 Nitsch, Hermann, Orgien Mysterien Theater, 1998
....46

Obr. 28 Heda, Willem Claesz., Zátiší, 1651
...47

Obr. 29 Heda, Willem Claesz., Zátiší se šunkou, 1635

Obr. 30 Heda, Willem Claesz., Po svačině, či Desert, 1637

Obr. 31 Uyl, Jan jansz., Zátiší s cínovým džbánem, 1632

Obr. 32 Heda, Willem Claesz., Vanitas, 1621

Obr. 33 Ast, Balthasar van der, Košík s ovocem, kolem 1632

Obr. 34 Spoerri, Daniel, Sevilla-Serie Nr. 27, 1992

Obr. 35 Taylor-Wood, Sam, Still Lite, 2001, záběry z v idea

Obr. 36 Soutine, Chaim, Stažený vůl, c. 1925

Obr. 37 Rembrandt, Harmensz. van Rijn, Stažený vůl, 1655

Obr. 38 Soutine, Chaim, Stažený vůl, asi 1924

Obr. 39 Soutine, Chaim, Stažený vůl, asi 1926

Obr. 40 Soutine, Chaim, Kus hovězího, 1923

Obr. 41 Soutine, Chaim, Hovězí půlka s telecí hlavou, 1923

Obr. 42 Chardin, Divoká kachna s pomerančem, asi 1730

Obr. 43 Soutine, Chaim, Visící krocan, 1925

Obr. 44 Taylor-Wood, Sam, Malá smrt, 2002

Obr. 45 Soutine, Chaim, Stažený zajíc, 1921

Obr. 46 Koons, Jett, Obložené chleby, 2000

Obr. 47 Koons, Jett, Rty, 2000

Obr. 48 Rosenquist, James, Zloděj hvězd, 1980

Obr. 49 Rosenquist, James, Špagety, 1970

Obr. 50 Warhol, Andy, Campbellovy polévky, 1962

Obr. 51 Oldenburg, Claes, Burger, 1962

vlastně dělalo včerejší příbytky tak odlišnými a tak Obr. 52 Hamilton Richard, Co vlastně dělalo včerejší pnuy 6 5

sympatickými?, 1991/92
68

Obr. 53 Moje oblíbené jídlo, 14 let
69

Obr. 54 Encyklopedie - co papají zvířátka, 8 let
71

Obr. 55 Rodinné jídelní rituály, 9 let
73

Obr. 56 Zátiší
73

Obr. 57 Žrouti
74

Obr. 58 Žrouti - detail
