Posudek diplomové práce

**Denisa Bártová**

## **JÍDLO**

(proměny znaku a struktury ve výtvarném vyjádření tématu)

Zvolení tématu „Jídlo“ otvírá veliký prostor pro demonstrování proměn významů a čtení znaků vztahujících se k tomuto klíčovému segmentu lidské existence. Volbou běžného až banálního produktu současného konsumu „KRUTI SUNKA STANDARD“ vytvořila Denisa Bártová jakýsi bod nula, z kterého nahlíží historii a ohledává současnost. Sledování posunů významů slova „šunka“ a hledání souvislostí tohoto výrobku s původní potravinou, umožnilo autorce rozehrát velké divadlo společenských, sociálních, kulturních a mocenských vztahů. Zkoumání proměn pojmového znaku a jeho vizuální a výtvarne podoby demonstruje autorka na řadě výtvarných děl.

Soubor kreseb pastelem, které autorka předkládá, působí jako celek silně. Je pochopitelné že v tomto množství nemají jednotlivé kresby vyrovnanou kvalitu, přesto žádná nevybočuje z dobrého standartu a nenarušuje vyznění práce. Zamýšlené napětí až rozpor, mezi fyziologickou a kulturně estetickou složkou jídla se podařil autorce vyjádřit.

Instalace aranžované fotografie a objektu dobře uchopuje současný svět pojmové a vizuální manipulace.

Textová část diplomové práce je dobře upravena, přebal je kvalitní a originální.

V první části posudku jsem napsal že Denisa Bártová z bodu nula nahlíží minulost a současnost, v didaktické části se zabývá budoucností. Dobře volenými příklady a úkoly, vede žáky k samostatnému strukturovanému myšlení. Snaží se znova propojit virtuální a pojmový svět s jeho fyzickou podstatou a toto propojení, pomocí dobře zadaných výtvarných úkolů, zprostředkovat svým žákům.

Myslím, že je tato práce ve všech třech složkách dobře zvládnutá a vyrovnaná.

Navrhuji klasifikaci výborně.

2. 1. 2008

Doc/ ak. mal. Zdenek Hůla